
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-296 del 19/02/2016

Oggetto Art.  11 della Legge Regionale del 6.3.2007 n. 4 ¿ Ditta
¿Agri Group SRL Società Agricola¿, con  sede legale in
Via  Don  Giovanni  Pollini  n.2  ¿  Forlì   -  ATTO  DI
DIFFIDA.

Proposta n. PDET-AMB-2016-292 del 19/02/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  FORLI'-
CESENA

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno diciannove FEBBRAIO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  FORLI'-CESENA,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Art. 11 della Legge Regionale del 6.3.2007 n. 4 – Ditta “Agri Group SRL Società
Agricola”,  con   sede legale in Via Don Giovanni  Pollini  n.2 – Forlì   -  ATTO DI
DIFFIDA.

IL DIRIGENTE

Vista la sotto trascritta relazione del responsabile del procedimento:

“Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 recante “Norme in campo ambientale” e s.m.i.;

Vista  la  Legge  Regionale  n.4  del  06.03.2007  recante  “Adeguamenti  normativi  in  materia
ambientale  Modifiche a leggi regionali” che attribuisce alle Provincie le funzioni amministrative
connesse all’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento;

Vista la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e dispo-
sizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”,  con la quale,  dal
01/01/2016,  sono state trasferite ad Arpae le funzioni amministrative connesse all’utilizzazione
agronomica degli effluenti di allevamento; 

Visto il Regolamento Regionale n.1 del 4 Gennaio 2016 recante disposizioni per l'Utilizzazione
Agronomica degli  effluenti  di  allevamento e delle acque reflue derivanti  da Aziende Agricole e
piccole aziende agro-alimentari;

Vista  la  Comunicazione  di  utilizzazione  agronomica  degli  effluenti  di  allevamento  n.  14984
modifica 5, ai sensi della L. R. 4/2007  presentata in data del 12/03/2015 dalla  Ditta Agri Group
S.R.L. Società Agricola, avente sede legale in via Don Pollini n.2 –Forlì, acquisita al protocollo
dell'Ente con n.25206;

Vista  la  PEC del  12/10/2015  Prov.le  88162/2015,  con  la  quale  Arpa  trasmette  la  relazione
contenente gli esiti della verifica effettuata presso l'impianto di biogas di proprietà della Ditta Agri
Group SRL Società Agricola, a seguito di segnalazione scritta di un cittadino;

Dato atto che Arpa in tale relazione evidenzia che la ditta Agri Group S.R.L. Società Agricola ha
tenuto esercitato l'attività difformemente dalla normativa di riferimento soprariportata:

1) sono stati effettuati spandimenti con relativo interramento di digestato in terreni non inseriti
nel Quadro 10 della Comunicazione di Utilizzazione Agronomica presentata alla Provincia
di  Forlì-Cesena  n.14984  dell'11/03/2015,  e  più  precisamente  nei  terreni  localizzati  ed
identificati  al  Fg.  128,  partt.129  e  130  del  Comune  di  Forlì,  di  proprietà  del  Sig.  Sirri
Cristian. Le medesime particelle di terreno non risultano inoltre inserite neppure nel PUA
2015, acquisito da Arpa con PGFC/2015/10380;

2) il registro di utilizzazione agronomica non è stato correttamente compilato in quanto è stato
indicato  unicamente  il  mese  in  cui  si  è  tenuto  lo  spandimento  e  non  la  data
(giorno/mese/anno),  così  come  invece  previsto  dall'art.39,  comma  1,  lettera  a)  del
Regolamento Regionale 4 Gennaio 2016, n.1);

Considerato che ARPA, per le violazioni di cui  al punto 1), ha attivato nei confronti della Ditta
quanto disposto dall'art. 318-ter ed ha impartito alla stessa le seguenti prescrizioni:

a) Inserire le Particelle 129 e 130 del Foglio 128 del Comune di Forlì  nella Comunicazione di
Utilizzazione Agronomica attraverso il portale internet “Gestione Effluenti” messo a disposizione
dalla  Regione  Emilia-Romagna  (previa  Atto  di  disponibilità  del  terreno  da  parte  del  Sig.  Sirri
Cristian proprietario dello stesso).

OPPURE

b) Comunicare a questa Arpa che non si ha intenzione di utilizzare per l'utilizzazione agronomica
del digestato i terreni di cui alle Particelle 129 e 130 del Foglio 128 del Comune di Forlì nel futuro.

Rilevato che nella medesima relazione, relativamente alla violazione indicata al punto 2) citato,
Arpa ha comunicato che: 

“........All’atto  dell’esame  del  suddetto  registro  si  è  riscontrato  che  in  luogo  della  data  di
spandimento (gg/mm/anno) è stato annotato unicamente il mese.

“



Rilevato che la Provincia di Forlì-Cesena, per gli adempimenti di propria competenza, ai sensi
dell'art. 7 e 8 della Legge n. 241/90 e smi, con lettera del 16/10/2015, (protocollo n. n.89545/2015),
ha  comunicato  alla  Ditta  AgriGroup  SRL  e  agli  Enti  interessati,  sia  l'avvio  dei  termini  del
procedimento istruttorio finalizzato all'adozione di un atto di diffida nei confronti della stessa Ditta,
viste  le  violazione  riscontrate  dall'Agenzia,  sia  la  contestuale  sospensione  dello  stesso
procedimento  conseguentemente all'applicazione dell'art. 318-ter, ovvero fino alla comunicazione
di Arpa relativa all'avvenuta ottemperanza delle prescrizioni impartite alla Ditta in parola, ovvero
all'inottemperanza delle stesse;  

Vista la comunicazione del 23/10/2015 (PGFC11185/2015) trasmessa dalla Ditta AgriGroup srl,
attestante l'avvenuto adempimento, entro i tempi stabiliti, delle prescrizioni impartite con il Verbale
di Accertamento e Prescrizioni prot. PGFC 2015/10697 citato, a norma dell'art. 318-ter, contenente
anche la documentazione comprovante tale dichiarazione;

Dato atto che Arpa, come previsto dal comma 2 dell'art. 318-ter citato, con comunicazione PGFC
2015/11420  del  30/10/2015,  ha  ammesso  il  contravventore  a  pagare  in  sede  amministrativa
l'importo previsto per legge, entro un termine definito, pena il proseguo dell'azione penale;

Considerato  che  la  CTR Agrozootecnia  di  Arpae,  con  mail  dell'8/01/2016  ha  comunicato  a
questa Struttura Autorizzazioni  e Concessioni,  di  aver integrato la  comunicazione di  Notizia di
Reato nei  confrondi  della  Ditta  Agrigroup srl,  in  data 22/12/2015 con pec PGFC 13377/15,  in
considerazione del fatto che la ditta AgriGroup srl, entro un termine stabilito, (come previsto dal
comma 2,art.  318- quater del D.Lgs 152/06),  non ha provveduto al pagamento della sanzione
amministrativa, e quindi non vi è stata l'estinzione del reato;

Dato  atto  che  conseguentemente,  in  data  12/02/2016  questa  Struttura  Autorizzazioni  e
Concessioni  di  Forlì-Cesena,  con  lettera  prot.  PGFC  1897/16,  ha  riavviato  i  termini  per  il
procedimento  istruttorio  finalizzato  all'adozione  di  un  atto  di  diffida  nei  confronti  della  Ditta
AgriGroup SRL, a far data dal 22/12/2015;

Visto l'art. 11 della L.R. 4/2007 che  prevede, “in caso di inosservanze degli obblighi e delle
norme tecniche e delle prescrizioni sull'utilizzazione agronomica previsti dalle disposizioni attuative
della  presente  legge,  l'autorità  competente  deve  sospende  l'attività  di  utilizzazione,  diffidando
l'interessato ad adeguarsi entro un termine non superiore a 180 giorni”;

Considerato  che,  relativamente  alla prescrizione  impartite  da  Arpa  con  il  Verbale  di
Accertamento e Prescrizioni prot.PGFC 2015/10697 citato, la Ditta ha ottemperato, entro i tempi
stabiliti, a norma dell'art. 318-ter, in quanto ha inserito i terreni di cui alle particelle 129 e 130 del
Foglio 128 del Comune di Forlì, nella Comunicazione di utilizzazione agronomica n. 15230/2015 di
modifica n. 6; 

Considerato  altresì  che,  ancorché  lo  stesso  procedimento  penale  non  risulta  attualmente
concluso,  risulta  necessario  procedere  all'emissione  di  idoneo  provvedimento  di  diffida  nei
confronti della Ditta Agri Group SRL Società Agricola relativamente al mancato rispetto di quanto
previsto  dalla  normativa  vigente,  in  particolare relativamente  alla    violazione di  quanto indicato
al  l'art.39, comma 1, lettera c) del Regolamento Regionale  4 Gennaio 2016, n.1), ovvero a quanto
rilevato da Arpa nel verbale di visita ispettiva sopra citato e di seguito riportato:

“........All’atto  dell’esame  del  suddetto  registro  si  è  riscontrato  che  in  luogo  della  data  di
spandimento   (gg/mm/anno) è stato annotato unicamente il mese.

“

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, relativamente al procedimento di diffida oggetto della
presente Determinazione;

Dato  atto  altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento  acquisita  in  atti,  il  Responsabile  del
Procedimento Luca Balestri ha attestato l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, relativamente al medesimo provvedimento;

Vista la delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento degli
incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al
personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino fun-
zionale di cui alla L.R. 13/2015”;”



Tutto ciò premesso, su proposta del Responsabile del Procedimento, 

DETERMINA

1. di diffidare la Ditta Agri Group SRL Società Agricola, con sede legale in Via Don Giovanni
Pollini n.2 – Forlì, di attenersi alla scrupolosa applicazione dell'art. 39, comma 1, lettera c)
del  Regolamento Regionale  4 Gennaio 2016, n.1 e quindi  di  indicare nel  registro per
l'utilizzazione  agronomica,  esattamente  la  data  completa  (gg/mm/aa)  in  cui  avviene  lo
spandimento;

2. di  richiamare la  Ditta  Agri  Group  SRL Società  Agricola,  con  sede  legale  in  Via  Don
Giovanni Pollini n.2 – Forlì, alla scrupolosa applicazione dalla normativa vigente in materia
di  utilizzazione  agronomica,  ed  in  particolare  di  aggiornare  la  Comunicazione  di
spandimento  ogni  qual  volta  risulti  necessario,  sulla  base  di  quanto  disposto  dal
Regolamento Regionale  4 Gennaio 2016, n.1

3. di precisare che sono fatti salvi i diritti di terzi ai sensi di legge;

4. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al  T.A.R.  dell’Emilia  -  Romagna o al  Capo dello  Stato rispettivamente
entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

5. di stabilire che il presente atto venga notificato alla Ditta Agri Group SRL Società Agricola;

6. di stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza
al Comune di Forlì, al CTR di ARPAE, al Servizio Tecnico di Bacino ed all'Azienda USL di
Forlì;

7. di  dare  atto  che  nei  confronti  del  sottoscritto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

8. di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento acquisita in atti, il Responsabile di
procedimento Luca Balestri, attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il Dirigente Responsabile
 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Arpae di

Forlì-Cesena
Arch. Roberto Cimatti



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


